
Novela 2009 
K A N A L I Z A Č N Í    Ř Á D 

 

kanalizace pro veřejnou potřebu  

na území městské části Praha –Horní Počernice  

v povodí čistírny odpadních vod  

 
 

Horní Počernice – Čertousy 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

     Zhotovitel kanalizačního řádu a                                                  Provozovatel kanalizace 
správce kanalizace pro veřejnou potřebu                                           pro veřejnou potřebu  

 

 
        

 

 

 

 

                  

   

prosinec 2009 

Pražská vodohospodářská 
společnost a.s. 

Žatecká 110/2, Praha 1 
www.pvs.cz 

Pražské vodovody  
a kanalizace, a.s. 

Pařížská 11, Praha 1 
www.pvk.cz 



 2

Identifikační údaje: 
 

[...]
logistickými halami a administrativním objektem), kde pro předčištění dešťových vod 

z komunikací a zpevněných provozních ploch jsou navrženy odlučovače ropných látek. 



 9

Dešťové vody ze střech, vnitřních komunikací a zpevněných ploch areálu jsou 

zneškodňovány ve vsakovacích objektech na pozemku stavebníka. 

Mezi ulicemi Tlustého a K Berance je plánována rozsáhlá výstavba rodinných a 

bytových domů soubor Beranka I, II, východně od ulice Tikovské byl realizován soubor 

řadových domů, stejně jako mezi ulicemi Ve Žlíbku a K Berance obytný soubor U Vodojemu, 

kde byla vybudována jednotná kanalizace z KT DN 250- DN 500.  

3.3. Odlehčovací komory 

Na stokové síti pobočné ČOV Čertousy nejsou v současnosti provozovány žádné 

odlehčovací komory. Všechny odpadní vody jsou přivedeny na ČOV, kde jsou přívalové vody 

mechanicky předčišťovány ve vírovém separátoru, případně v dešťové zdrži, odkud odtékají 

do Jirenského potoka. Odlehčovací komora v ulici Bártlova s odlehčením do 

Podsychrovského rybníka u Stárova statku, s označením OK 1-13 Bártlova, byla zrušena při 

rekonstrukci kanalizace v ul. Bártlova v r. 2008.  

3.4. Stálé měrné profily na stokové síti 

Měření průtoků v lokalitě probíhá kontinuálně na přítoku a odtoku z ČOV. Pro měření 

množství surové odpadní vody přitékající do haly hrubého předčištění a biologicky vyčištěné 

vody odtékající z ČOV jsou instalovány měrné Parshallovy žlaby P5 s průtokoměry Endress 

& Hauser a Fiedler-Mágr. Pro měření množství mechanicky čištěné odpadní vody, odtékající 

z dešťových oddělovačů do recipientu, je instalována rychlostní sonda Endress+Hauser 

s vyhodnocovací jednotkou. Jiné trvalé měrné profily nejsou na stokové síti ke dni 31.10.2009 

instalovány. 

3.5. Stálé kontrolní profily na stokové síti 

V zájmové lokalitě nejsou ke dni 31.10.2009 instalovány žádné kontrolní profily. 

3.6 Výpusti do recipientu 

 Jedná se o vlastní výpust vyčištěné vody z ČOV Čertousy do Jirenského potoka o 

profilu 2 x DN 600, souřadnice  v JTSK X= -726898,889, Y= -1041161,483. 

3.7. Návrhové parametry 

Pro jednotný postup při projektování nových vodárenských a kanalizačních 

technologií, které po realizaci přejdou do vlastnictví hl.m. Prahy a pro provádění rekonstrukcí 

vodárenských a kanalizačních zařízení, technologií i objektů, které jsou ve vlastnictví hl. m. 



 10

Prahy, ale i čistíren odpadních vod či předčisticích zařízení (odlučovačů lehkých kapalin, 

lapáků tuků, neutralizačních stanic atd.), které nepřecházejí do vlastnictví hl.m. Prahy, ale 

významně ovlivňují jakost či kvantitu odpadních vod ve stokové síti, byly vypracovány 

Městské standardy vodárenských a kanalizačních zařízení na území hl.m. Prahy a Revidované 

pokyny  pro odvodnění hl.m Prahy pro přechodné období do dokončení 1. fáze Generelu 

odvodnění hl.m. Prahy, které byly schváleny radou Zastupitelstva hl.m. Prahy usnesením č. 

1389 ze dne 7.12.1999. Při stanovení množství dešťových vod na základě výpočtu je nutné 

uvažovat s intenzitou návrhového deště: q = 205 l.s-1.ha-1 pro n = 0,5. 

Návrh a posuzování odlehčovacích komor musí být v souladu se schválenou koncepcí 

stanovenou Generelem odvodnění hl.m. Prahy. Podmínky jejich návrhu jsou dány především 

poměrem ředění, který je při vypouštění do ostatních toků na území hl.m. Prahy (1+4) Qhm.  

Specifická potřeba vody v litrech na osobu a den vychází z trendu uplynulého období. 

V roce 2001 bylo skutečné množství fakturované vody pro domácnosti Q = 137 l/os/den.         

Pro předpokládané rekonstrukce a rozvoj vodovodních sítí jsou pro rok 2010 a 2020 

stanoveny potřeby vody Q2010 = 150 l/os/den , Q2020 = 160 l/os/den a 30 l/os/den pro 

občanskou a technickou vybavenost.  

Denní hodnota BSK5 se uvažuje 60g na osobu a den. Při sledování kvality 

splaškových vod se sleduje více ukazatelů, především však  BSK5,  CHSKCr, NL,  N-NH4
+, 

Nanorg, Ncelk, Pcelk .  

Neméně podstatnou část splaškových vod tvoří odpadní vody ze zdravotnických 

zařízení, provozoven služeb, čerpacích stanic pohonných hmot a především pak  

průmyslových podniků. V kapitole „6. Producenti odpadních vod“ jsou jednotliví producenti 

v závislosti na stupni znečištění odpadních vod rozděleni do dvou skupin.  

Průmyslové podniky vypouštějí do kanalizace ČOV Čertousy pouze splaškové a 

technologické vody, které nejsou zatíženy nadměrným organickým a anorganickým 

znečištěním. V areálu firmy Neuber Brenntag s r.o., je provozována neutralizační stanice 

firmy Kessel, ve firmě VOLANT TRW Horní Počernice a.s. je provozována neutralizační 

stanice typu DISKONT B. Firma ROTHLEHNER pracovní plošiny s.r.o. provozuje 

deemulgační ČOV.  

V době přípravy ČOV (80.léta) bylo v povodí 27 průmyslových podniků s dominující 

Frutou a stavebními firmami. V posledních 20ti letech se změnila struktura odpadních vod a 

převládají splaškové vody od obyvatelstva a firem. 



 11

Celkový výčet producentů splaškových a technologických vod, je uveden v tabulce č. 

4. Databázi všech producentů odpadních vod, kteří  pro dosažení  nejvyšší přípustné míry 

znečištění (dané  tab. č. 1 - Limity znečištění pro souhrnnou skupinu znečišťovatelů                   

do jednotné kanalizace) musí své odpadní vody před vypuštěním do stokové sítě předčišťovat, 

vede správce kanalizace – PVS.  

 

4. ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD  

4.1. Historie 

Povolení k vypouštění bylo vydáno a stavba ČOV byla povolena rozhodnutím 

OVLHEZ č.j. 1580/83/Pe/Harb/vod  dne 29.4.1983. Rozhodnutí o povolení k předčasnému 

užívání bylo vydáno pod č.j. OVLHEZ 4685/86/Pe/Harb dne 22.9.1986. Zkušební provoz byl 

povolen rozhodnutím č.j. OVLHEZ 1078/89/Čech ze dne 15.8.1989.  Nové povolení 

k vypouštění bylo vydáno pod č.j. MHMP Výs-3/6248/92/Po dne 25.2.1993. ČOV byla 

zkolaudována dne 23.1993 pod č.j. MHMP-52311/92-Vys/3-5874/Kru. Změna stavby 

vodního díla ČOV, spočívající v její intenzifikaci, bylo vydáno dne 13.5.2003 pod. č.j. 

MHMP-34908/2003/VYS/Fi a v letech 2004 – 2008 proběhla rekonstrukce ČOV, včetně 

nového řešení čištění přívalových vod. Povolení k prozatímnímu užívání kalového 

hospodářství ke zkušebnímu provozu bylo vydáno dne 11.8.2004 pod č.j. MHMP-

91076/2004/OZP-IX/R-512/Fi. Následně byl rozhodnutím č.j. S-MHMP 45721/2007/OOP-

II/R-29/Fi ze dne 24.9.2007, po dokončení rekonstrukce mechanicko-biologické části, 

ustanoven nový zkušební provoz, který byl rozhodnutím č.j. S-MHMP 566626/2008/OOP-

II/R-253/Fi ze dne 19.9.2008 rozšířen po dokončení vírového separátoru s obtokovým 

potrubím mechanicky předčištěných přívalových vod na celou ČOV. V současné době je 

platné povolení k vypouštění pro zkušební provoz č.j. S-MHMP 517042/2008/OOP-II/R-

236/Fi ze dne 16.9.2008. 

Čistírna slouží také pro likvidaci odpadních vod ze žump a zajišťuje odvodnění kalů 

dovážených v tekutém stavu z pobočných ČOV Újezd nad Lesy, Uhříněves, Kolovraty, 

Koloděje a Svépravice. 

Z provozních výsledků vyplývá, že v roce 2008 bylo na ČOV přivedeno znečištění od 

cca 8 000 EO.  PVS eviduje projekty na výstavbu pro dalších 3.700 EO (z toho Beranka I a II 

cca 2.800 EO).  



 12

V důsledku zahušťování zástavby a navyšování koeficientů využití území oproti 

předpokladům Územního plánu hl.m.Prahy (dále ÚPn) z roku 1999 dochází k navyšování EO 

a kapacita čistírny je, přes nedávno realizovanou přestavbu, prakticky vyčerpána. 

Pražská vodohospodářská společnost a.s. již vyjádřila nesouhlas s návrhem změny 

ÚPn č. Z 1405/06, spočívající v rozšíření rozvojových ploch k zástavbě v dosud 

nezastavěném území na východě Horních Počernic pro cca 6.000 EO, neboť pro tuto plochu 

nebyla rekonstrukce ČOV navržena.  

Podmínkou dalšího rozvoje je dostavba ČOV na výhledovou kapacitu, kterou však 

bude možné odpovědně stanovit až na základě nového územního plánu. Rozšíření ČOV mimo 

stávající areál může být komplikováno tím, že se nachází na hranici se Středočeským krajem.   

Do doby, než bude situace vyřešena, zastavuje PVS vydávání kladných stanovisek 

k nové hromadné výstavbě, abychom byli schopni zajistit čištění odpadních vod na úroveň 

požadovanou Nařízením vlády č. 61/2003 Sb. v platném znění (o ukazatelích a hodnotách 

přípustného znečištění povrchových vod a odpadních vod, náležitostech povolení 

k vypouštění odpadních vod do vod povrchových a do kanalizací a o citlivých oblastech) a 

zabránit tak negativním dopadům na životní prostředí. 

 

4.2 Umístění ČOV  

 

 

 

 
ČOV 



 13

4.3 Popis technologie ČOV  

Na ČOV Čertousy byla v letech 2006 – 07 provedena rekonstrukce mechanicko - 

biologického stupně na systém odstraňující dusíkaté znečištění s projektovanou kapacitou 

ČOV 9 983 EO dle ukazatele BSK5, respektive 12.342 EO dle ukazatele CHSKCr . 

Čistírna odpadních vod Horní Počernice – Čertousy sestává z: 

• Přítokového rozdělovacího (vypínacího) objektu 

• Objektů hrubého předčištění: lapák štěrku s vyklízecím drapákem, kompaktní jednotka 

HUBER Ro 5K s pásovými dopravníky, záložní strojní česle HYDROPRESS s pásovými 

dopravníky a příjmová stanice dovážených odpadních vod  HUBER Ro 3.1 

• Dešťových oddělovačů – vírový separátor a dešťová zdrž a navazující čerpací stanice vč. 

odtokových objektů 

• Technologické linky: aktivace – denitrifikace vč. čerpací stanice + regenerace + 

nitrifikace, dvě podélně protékané dosazovací nádrže a měrný objekt 

• Chemického hospodářství – dávkovací stanice síranu železitého 

• Terciárního stupně: dvě dvojice dočišťovacích nádrží 

• Kalového hospodářství: zahušťovací jednotka HILLER, 3 nevyhřívané uskladňovací 

nádrže a odvodňovací jednotka HILLER, akumulační nádrž na kalovou vodu 

• Dmychárny 

• Provozní budovy 

• Řídícího a monitorovacího systému. 

Technologické schéma ČOV je uvedeno v příloze č. 1. 

4.4 Požadavky vodoprávního úřadu na množství a kvalitu vypouštěné vody z 

ČOV do Jirenského potoka 

Ukazatel  Povolené hodnoty  

 p ( mg/l) m ( mg/l) t/rok 

CHSKCr 90 150 52 

BSK5 25 50 12 

NL 30 60 16 
N – NH4

+ 
  *pro t vyšší 12°C 

prům: 10 30* 8 

PC prům: 2 6 1,6 

Q24    2420 m3/den = 28l/s 



 14

Qd       2910 m3/den 

Qdešť, biol   223 m3/h = 62 l/s 

Qrok     800 000 m3/rok 

4.5 Současné parametry ČOV   

Průměrné koncentrace znečištění a průměrný průtok na odtoku z ČOV v roce 2008 

 

  Q CHSKCr BSK5 NL N-
NH4

+ 
N-NO3

- N-NO2
- Nanorg. 

  m3/r mg/ l mg/l  mg/l  mg/l  mg/l  mg/l  mg/l  
přítok  597 441 590 200 439 47 0,65 0,16 48 
odtok  597 441 26 1,9 7 1,0 16 0,16 17 
         
  Nc Pc RAS AOX Cd Hg pH NEL 
  mg/l  mg/l  mg/l  µg/l µg/l µg/l   mg/l  

přítok  74 7,9 525 111 1,5 0,27 7,8 1,8 
odtok  20 0,29 558 34 1,2 0,083 7,7 0,25 

4.6 Recipient ČOV  

Recipientem vyčištěných vod je Jirenský potok, ČHP – 1-04-07-057, který v místě 

vyústění ČOV, ř.km 10.1,  má Q355=1 l/s. 

Správcem vodoteče je Zemědělská vodohospodářská správa, Oblast Povodí Labe - 

Pracoviště Kutná Hora, Na špici  347, Kutná Hora. Správcem povodí je Povodí Labe, s.p., 

Víta Nejedlého 951, 500 03 Hradec Králové, tel. 495 088 111.  

 

 

 

 

 

 

 

 



 15

5.   SEZNAM LÁTEK, KTERÉ NEJSOU ODPADNÍMI VODAMI 

Do stokové sítě nesmí vniknout následující látky podle zákona č. 254/2001 Sb. o 

vodách, které ve smyslu tohoto zákona nejsou odpadními vodami, pokud nejsou součástí 

odpadních vod v rozsahu povoleného nakládání s vodami:  

1. zvlášť nebezpečné látky konkrétně: organohalogenové sloučeniny a látky, které 

mohou tvořit takové sloučeniny ve vodním prostředí, organofosforové sloučeniny, 

organocínové sloučeniny, rtuť a její sloučeniny, kadmium a jeho sloučeniny a kyanidy 

2. Nebezpečné látky, konkrétně metaloidy, kovy a jejich sloučeniny : 
 

zinek  selen  cín  vanad 

měď  arzen  baryum  kobalt 

nikl  antimon  berylium  thalium 

chrom  molybden  bor  telur 

olovo  titan  uran  stříbro 

 
3. látky radioaktivní 

4. látky infekční a látky vykazující karcinogenní, mutagenní nebo teratogenní vlastnosti 

ve vodním prostředí, nebo jeho vlivem  

5. jedy 

6. žíraviny 

7. výbušniny 

8. pesticidy, biocidy a jejich deriváty, neuvedené v seznamu zvlášť nebezpečných látek 

9. omamné látky 

10. hořlavé látky a látky, které smísením se vzduchem  nebo vodou tvoří výbušné, dusivé 

nebo otravné směsi 

11. biologicky nerozložitelné tenzidy 

12. organická rozpouštědla 

13. persistentní minerální oleje a uhlovodíky ropného původu ( brzdové kapaliny, 

motorové, převodové, hydraulické a mazací oleje, izolační a tepelné oleje, oleje z 

lodního dna, ostatní emulze). 

14. anorganické sloučeniny fosforu nebo elementárního fosforu. 

15. toxické, nebo persistentní organické sloučeniny křemíku a látky, které mohou zvýšit 

obsah těchto sloučenin ve vodách, vyjma těch, jež jsou biologicky neškodné nebo se 

rychle přeměňují ve vodě na neškodné látky. 

16. fluoridy 



 16

17. silážní šťávy, zvířecí trus, moč a hnůj, průmyslová hnojiva 

18. aerobně stabilizované komposty 

19. látky, které mají nepříznivý účinek na kyslíkovou rovnováhu, zejména amonné soli a 

dusitany 

20. zeminy 

21. látky působící změnu barvy vody 

22. neutralizační kaly 

23. odpadní kapalné látky z fotografického průmyslu ( koncentrovaný roztok vývojek, 

aktivátorů, ustalovačů a ostatních roztoků s obsahem stříbra ) 

24. zaolejované kaly z čistících zařízení odpadních vod 

25. látky narušující materiál stokových sítí nebo technologii  čištění odpadních vod v 

ČOV 

26. látky, které by mohly způsobit ucpání kanalizační stoky a narušení materiálu stoky 

27. jiné látky, popřípadě vzájemnou reakcí vzniklé směsi, ohrožující bezpečnost obsluhy 

stokové sítě 

28. pevné odpady včetně kuchyňských odpadů, ať ve formě pevné nebo rozmělněné (např. 

z drtičů kuchyňského odpadu), které se dají likvidovat tzv. „suchou cestou“. Odpadní 

rostlinné a živočišné jedlé oleje a tuky (např. použité fritovací oleje) 

 

Kdo zachází s látkami, které nejsou odpadními vodami a které mohou ohrozit jakost 

nebo zdravotní nezávadnost povrchových nebo podzemních vod, je povinen dbát zvláštních 

předpisů, které stanoví, za jakých podmínek lze s takovými látkami zacházet z hlediska 

ochrany jakosti povrchových a podzemních vod. Není-li zacházení s uvedenými látkami 

z tohoto hlediska zvláštními předpisy upraveno, je každý, kdo s těmito látkami zachází 

povinen učinit taková opatření, aby nevnikly do povrchových nebo podzemních vod nebo aby 

neohrozily jejich jakost nebo zdravotní nezávadnost. 

S použitými obaly závadných látek se zachází jako se závadnými látkami. 

 

 

 

 

 



 17

6.   PRODUCENTI ODPADNÍCH VOD 

6.1.   Producenti pouze splaškových vod   

 Jedná se především o odpadní vody od obyvatelstva, platí pro ně limity znečištění 

odpadních vod uvedené v tabulkách č. 1 a 2. Vývozci žump a obsahů jímek fekálními vozy, 

jsou zařazeni do vybrané skupiny znečišťovatelů se skupinově stanovenými limity v tabulce 

č.3.  

6.2.   Producenti splaškových a technologických vod  

 Neovlivňují významně kvalitu odpadních vod ve stokové síti, např. hotely, školy, 

zdravotnická zařízení, provozovny služeb, čerpací stanice pohonných hmot, průmyslové 

podniky atp. a platí pro ně limity znečištění dané tabulkami č. 1 a 2.  Dvě firmy v povodí 

ČOV mají neutralizační stanice : 

Neuber Brenntag, s.r.o., Mezi Úvozy 1850, Praha 9 

TRW Volant a.s., Náchodská 116, Praha 9 

Ostatní významné firmy z hlediska znečištění vod, byly zrušeny a v současné době se 

jedná většinou o skladové a logistické areály, autoprovozy – bazary, atd. Na předčištění 

odpadních vod z restauračních provozů firem, jsou navrženy odlučovače tuků. Jejich seznam 

je uveden v tabulce č. 4., jejich umístění je znázorněno na mapové příloze č. 2. 

 

6.3.   Producenti průmyslových odpadních vod 

Významně ovlivňují kvalitu a množství odpadních vod ve stokové síti. V současné 

době takoví významní producenti průmyslových odpadních vod nejsou na veřejnou kanalizaci 

napojeni. 

Překračuje-li složení jejich odpadních vod limity uvedené v tab.č. 1, může vypouštění 

těchto odpadních vod PVS povolit na žádost producenta (viz kap. 7.2.2.) a stanovit 